附件

南安市安全生产管理委员会办公室  南安市应急管理局关于做好我市地震预警信息终端建设任务的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会，市安委会有关成员单位：

为切实做好我市地震预警信息发布工作，根据《泉州市人民政府办公室关于做好泉州市地震预警信息发布的实施意见》（泉政办〔2018〕29号）、《南安市人民政府办公室关于做好泉州市地震预警信息发布的实施意见》（南政办〔2018〕91号）等文件精神，结合实际情况，经研究，通知如下：

一、项目意义

地震预警，是指在地震发生后，利用电磁波传播速度大于地震波传播速度的特点，对地震波尚未到达的地区提前进行预警。2008年汶川地震后，中国地震局组织实施国家科技支撑计划《地震预警与烈度速报系统的研究与示范应用》项目，福建省地震局承担项目集成和牵头单位，现已建成由88个测震台、94个强震动台、300个烈度计台和61个GNSS(全球导航卫星系统)台组成的实时传输地震监测预警台网，在全国地震系统内率先建成站点最密、类型最全、技术最先进的“四网融合”观测系统，监测预警台网密度缩小至30公里，局部地区达到10公里，有效支撑了福建省地震预警与烈度速报社会服务。开展地震预警信息终端建设是全面实现地震预警发布的“最后一公里”，同时该终端作为全省预警信息发布“一张网”的重要组成部分，可以为其他灾害预警信息快速发布提供服务。6月17日晚上，四川宜宾市长宁县发生6.0级地震，地震预警系统及时发布预警信息，引起社会广泛关注。2018年11月26日台湾发生6.2级地震时，我市地震预警信息发布终端也及时发布了黄色预警。
二、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为总指导，全面贯彻党的十九大及习近平总书记关于提高国家防灾减灾救灾能力的重要讲话精神，按“统一规划、分步实施，突出重点、兼顾一般”的原则，在“十三五”期间，利用基于PC和手机的地震预警软件以及专用地震预警信息接收终端（以下简称“预警终端”），经通信运营商的信息服务渠道，向社会公众、政府部门和企业提供包括地震预警信息、地震速报信息、地震烈度速报信息在内的地震信息服务产品。

三、具体任务

根据泉州市人民政府办公室下达的规划建设任务分解，2019－2020年要在各乡镇人民政府（街道办事处、开发区管委会）、社区（村）、医疗机构及其他人员密集的公共场所等建设预警终端（见附件一）。

四、保障措施

（一）加强组织实施。各单位要对照任务要求，精心制定细化方案，组织好本辖区预警终端建设的选址、实施工作，确保按时序、保质保量完成建设任务，并加强预警终端建成后的监督、管理。市应急局负责做好全市预警终端建设的组织实施、宣传推广、业务指导和检查督促；市教育局要将本项工作列为校园安全工作的重要内容，配合市应急局做好全市374所学校的预警终端布设任务，保证安装率和在线率；各乡镇（街道）人民政府（办事处）、雪峰开发区、经济开发区管委会要配合应急局推动、指导有关单位建设预警终端；经省地震局授权的中国电信、中国移动等通信运营商，为用户提供地震预警通信增值服务（含终端安装），并保障软硬件全天候正常运行。

（二）落实经费保障。为建立地震预警终端网络长效、稳定的运行机制，按“谁受益，谁出资”的原则，由接入单位承担每年的服务费用，并纳入单位年度经费列支，确保预警终端数量只增不减。部分经费困难的地区和单位，可由预警接入单位向市应急局申请通信增值服务补助费用，应急局根据情况核补。

（三）做好宣传普及。各级各有关部门、各媒体要积极开展地震预警工作的宣传普及，让公众充分了解地震预警手段、正确理解和利用地震预警信息、科学认识地震预警与地震预报的区别。各预警终端接入单位，特别是各类学校和医院，要定期开展针对地震预警的专题宣传和演练活动，确保安全、有效地发挥地震预警的应有功能。

（四）落实考核制度。从2019年第三季度起，建立季度考核制度，考核结果纳入年度安全生产绩效考核。各单位在2019年8月5日前将负责此项工作的人员和预警建设接入单位的联系人及联系方式报送至市应急局。各通讯部门每季度最后1个工作日将本季度预警终端建设进展情况汇总，报送至市应急局（联系人：吴鸿儒，电话：13906996462，电子邮箱：aj86353053@163.com，传真：86363153），由市应急局汇总后上报。

附件：1、南安市地震预警信息发布终端建设任务表

2、地震预警终端建设联系名单表

          3、地震预警信息发布终端建设进度季度考核表

4、地震预警增值服务费分年度测算表

          5、XX部门（村、社区学校）地震预警处置预案

             模板
XX部门（村、社区、学校）地震疏散方案模

             板

南安市安全生产管理委员会办公室   南安市应急管理局
2019年7月31日
（此件主动公开）

 附件1：

地震预警信息发布终端建设任务表
	乡镇（街道）
	社区（村）
	（镇乡）政府
	医院（卫生院）数量
	备注

	溪美街道
	4
	1
	2
	市应急管理局支付第一年通信增值服务费，推荐由中国电信接入

	柳城街道
	4
	1
	1

	省新镇
	2
	1
	1

	东田镇
	2
	1
	1

	仑苍镇
	2
	1
	1

	英都镇
	2
	1
	1

	翔云镇
	2
	1

	金淘镇
	2
	1
	1

	眉山乡
	2
	1

	诗山镇
	2
	1
	1

	蓬华镇
	2
	1

	码头镇
	2
	1
	1

	九都镇
	2
	1
	1

	向阳乡
	2
	1

	乐峰镇
	2
	1
	1

	罗东镇
	2
	1
	1

	梅山镇
	2
	1
	1

	官桥镇
	4
	1
	1

	水头镇
	4
	1
	1

	石井镇
	4
	1
	1

	雪峰开发区

	1

	经济开发区

	1

	美林街道
	4
	1
	1
	市应急管理局支付第一年通信增值服务费，推荐由中国移动接入

	洪濑镇
	2
	1
	1

	洪梅镇
	2
	1
	1

	康美镇
	2
	1
	1

	丰州镇
	2
	1
	1

	合  计
	62
	27
	22

附件2：

地震预警终端建设联系人名单（乡镇报送）
	单位
	姓名
	职务
	联系方式
	运行商

地震预警建设单位联系人名单（乡镇报送）

	单位
	姓名
	职务
	联系方式
	运行商

	XX镇XX村

	XX镇XX居委会

	XX镇XX医院

  附件3：

地震预警终端建设季度考核表（乡镇报送）

	年度

规划

任务数
	截止本季度完成建设任务数
	本季度完成任务数
	制定处置预案情况
	组织演练

情况
	累计

完成任务数
	累计

完成百分比

   填表单位：（公章）           　         时间：

附件4：
地震预警增值服务费分年度测算表

	使 用
年 度
	地震预警增值服务费
（元/月）
	地震预警增值服务费
（元/年）

	　　第一年
	195
	2340

	　　第二年
	145
	1740

	　　第三年
	95
	1140

	　　第四年起
	58
	696

	可选服务：预警专用广播系统880／套+线材及安装费用400／套。

附件5：
XX部门（村、社区、学校）地震预警处置预案模板
（请按照本单位实际情况编写处置预案，此模板仅供参考）
1 总则
1.1编制目的
为使xx部门（村、社区、学校）在接收到地震预警信息时，能够快速、稳妥、有效的应对处置，最大程度地减少地震造成的人员伤亡和经济损失，根据《xx部门（村、社区、学校）地震应急预案》及本xx部门（村、社区、学校）地震预警信息发布实际情况，制定本预案。
1.2 适用范围
本预案适用于xx部门（村、社区、学校）地震预警信息终端接收到地震预警信息后的应急处置工作。
1.3 单位（村、社区、学校）概况（根据实际情况描述）
（以单位为例）本单位办公场所位于xx办公楼x楼至x楼，xx室至xx室，其中xx室距离办公楼安全通道最近，为x米，xx室距离办公楼安全通道最远，为x米。在职工作人员x人，其中x楼x人。办公场所建筑为xx结构，符合抗震设防要求。（建议写明预警终端和扩音设备安装位置，场所主要功能区，如生活区、办公区、空旷地等）
本单位（村、社区、学校）疏散场地位于xxxx（位置描述）。
疏散路线：（建议附图）
2 组织体系
    预警信息发布后，本单位成立地震预警应急疏散指挥部，组成成员如下：
    指挥长：xxx（单位主要领导）
    副指挥长：xxx（单位分管领导）
成员：各工作小组负责人
指挥部可下设协调组、疏散组、安置组、医疗救助组、保障组等相关工作小组。
3 预警疏散
地震预警信息发布终端主要采用声音、灯光、文字（图像）等方式传递预警信息警报，声音提示由XX部门（村、社区、学校）地震预警信息终端自动发出，提示内容分为以下四种：
①蓝色预警（预测烈度3度）：终端发出蓝色警示灯光信号，屏幕文字显示为“有感地震，请勿惊慌”。
②黄色预警（预测烈度4-5度）终端发出黄色警示灯光信号，屏幕文字显示为“强有感地震，请注意”。
③橙色预警（预测烈度6-7度）：终端发出橙色警示灯光信号，语音提示和屏幕文字显示内容为“弱破坏地震，请有效防范”。
④红色预警（预测烈度8度以上）：终端发出红色警示灯光信号， 语音提示和屏幕文字显示内容为“强破坏地震，紧急避险”。
其中橙色预警和红色预警终端提示音在地震波未到达之前会一直循环播报；人员避险应根据预警提示和相应烈度及所处位置做出正确有效的防护措施。
3.1预测烈度3度时的行动（蓝色警报）
此时人员微有感，人员不要惊慌，不需采取防护措施。
3.2预测烈度4至5度时的行动（黄色警报）
此时人员有感，建筑物可能会轻微晃动，人员不要惊慌，视情采取防护措施，防止坠落物砸伤。
3.4预测烈度6度以上时的行动（橙色、红色警报）
①在时间允许的前提下，人员应迅速按照预定的疏散路线，有序疏散至指定疏散场所避险，避免出现踩踏事故。
②在预警时间内不能安全到达指定疏散场所的情况下，人员应保护好头部，就近躲在桌边、床边或卫生间等小开间的安全角落避险，尽可能避开外墙、阳台、楼道等易坍塌区域，待震后迅速按照指定的疏散路线撤离至指定的疏散场所。
③已疏散至指定的疏散场所的人员应有序、科学避险，避免因惊慌而四处奔跑导致碰撞、踩踏等事件，尽可能避开建（构）筑物外墙、窗户玻璃等易产生高空坠落物的区域。
④乘坐电梯时收听到地震预警信息，应立即在就近楼层离开电梯，并根据预警时间就近躲避或疏散。
⑤在人员密集的公共场所收到地震预警信息后，应按指示牌或现场工作人员提示有序撤离现场并注意防患踩踏事故。
⑥在室外收到地震预警信息后，应及时根据预警信息，视情采取应对措施。要注意躲避诸如玻璃墙、高大建（构）筑物、广告牌、高压线、滚石等易产生高空坠落物。
⑦当社区居民在家中收地震预警信息后，应及时根据预警信息，视情采取应对措施。当橙色以上警报时，应先将逃生房门打开，关闭燃气火源，保持冷静逃生或寻找安全区域就近避险，注意不要靠近阳台或外墙。（本条针对村、社区预案使用）
4 疏散后的应对处置
4.1震时阶段
地震波到达后，已疏散至指定疏散场所的人员就地采取蹲姿伏而待定，避免因惊慌而四处奔跑导致碰撞、踩踏等事件。在建（构）筑物内就地躲避的人员应用保护好头部，应就近躲在桌边、床边或卫生间等小开间的安全角落避险，切勿随意移动，以免被坠落物砸伤。
4.2 震后阶段
①在建（构）筑物内就地躲避的人员有序的疏散到指定疏散场所。
②已疏散至指定疏散场所的人员以科室（班级、居民小组等）为单位迅速清点人数，统计人员伤亡情况，并报应急疏散指挥组汇总。
③开展自救互救行动，对受伤的人员进行临时性的救护处理和情绪安抚，禁止立刻返回建（构）筑物内。
④被埋压在废墟内的人员，要坚定信心，保持冷静，耐心等待救援；尽可能就地取材加强对周围的支撑，防止重物坠落和进一步坍塌，确保生存空间；在烟尘弥漫或有毒气体泄漏时，要掩住口鼻，防止窒息或中毒；保持体力，设法延缓生命，可敲打身边能发出声音的物体，尽量设法引起外界注意。
⑤立即将受灾情况上报上级主管部门，请求支援，并开展人员搜救行动。
⑥启动本部门（村、社区、学校）地震应急预案，根据本单位地震应急预案启动应急响应，开展各项应急处置工作
5 附则
5.1 解释
本预案由本单位负责解释。
5.2预案生效
本预案自发布之日起开始生效。
附件6：

XX部门（村、社区、学校）地震预警疏散演练方案模板
（请根据本单位实际情况制定演练方案，此模板仅供参考）
一、演练背景
    本次演练模拟X月X日X时X分，XX地区发生X级地震，当地地震烈度达X度（建议演练设计烈度Ⅵ度以上），本单位地震预警终端接收到红（橙）色地震预警信息。
二、演练目的
检验我单位全体工作人员在收到地震预警信息后快速、有序应对处置的能力。
三、组织领导
此次演练依照《XX部门地震预警处置预案》，设立地震预警应急疏散演练指挥部，组成成员如下：
    指挥长：xxx（单位主要领导），负责全面指挥本次演练，对演练做出点评或召开总结会，并分配整改任务。
    副指挥长：xxx（单位分管领导），负责协助指挥长指挥本次演练，汇总各工作小组上报的各项演练数据，形成演练简报后上报指挥长，并在总结中提出整改意见。
成员：各工作小组负责人，负责各工作小组演练事宜，并在总结中针对本小组演练过程中存在、发现的问题提出整改意见。
指挥部可下设下设协调组、疏散组、医疗救助组、保障组等相关工作小组。
演练前的准备
    1.科学分配，做好本单位参演人员的职责分工；
    2.学习逃生避险和地震预警知识，掌握自救互救技能；
    3.熟悉本单位地震预警信息处置预案内容；
    4.演练前应向当地地震部门报备，适当控制演练范围和规模，避免谣传发生和应急处置工作。
五、演练内容（加入演练前准备的内容）
（一）预警响应
科目：紧急疏散
科目背景：X月X日X时X分，本单位地震预警终端接收到红（橙）色警报，X秒后破坏性地震波将到达当地。
演练内容：本单位所有工作人员（师生、居民）收到地震预警信息后，在破坏性地震波到达之前快速、有序的进行疏散或就地避险。
注意事项：
1、在时间允许的前提下，位于XX楼层以下（或XX区域）的人员应迅速按照预定的疏散路线，疏散至指定疏散场所避险。
2、在预警时间内不能安全到达指定疏散场所的情况下，位于XX楼以上（或XX区域）的人员应保护好头部，就近躲在桌边、床边或卫生间等小开间的安全角落避险，尽可能避开外墙、阳台、楼道等易坍塌区域。
3、疏散应遵循快速、高效、有序原则，避免出现碰撞、踩踏等事件。
（二）震后处置
科目一：有序疏散（紧急疏散时就地避险的人员参加本科目演练）
科目背景：预警终端倒计时结束后，模拟地震波抵达，震动开始，所有人员原地伏而待定，约1分钟后，模拟震动结束，就地避险的人员迅速按照预定的疏散路线撤离至指定的疏散场所。
演练内容：在办公场所内就地避险的人员从预定疏散路线有序地疏散至指定的疏散场所。
科目二：灾情汇总
科目背景：已疏散至指定的疏散场所人员，以科室（班级、居民小组）为单位迅速清点人数，统计人员伤亡情况，并报应急疏散指挥组汇总。
演练内容：记录伤员数量（模拟）和演练过程中出现的突发的问题，提交指挥部副指挥长，形成汇总数据后提交指挥长。
科目三：医疗救护
（可根据需求开展医疗救护演练）
（三）演练结束
演练结束后，所有参演人员有序撤离现场。
（四）演练总结
1、指挥长可根据演练过程中发现的问题，召开现场会，对演练过程进行点评。
2、演练指挥长、副指挥长和各工作小组负责人适时召开总结会，总结此次演练中存在问题并研究整改方案。